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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË NDËRTIMI 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

  

Objekti i prokurimit: Vendosja e Monumentit “Shqiponja” Në Rrethrrotullimin e Rrugës së 

Aeroportit Gostil-Kukës. 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 45000000‐7-Pune Ndertimi 

Vlera e fondit limit: 5,106,056 (pese milion e njeqind e gjashte mije e pesedhjete e gjashte)Leke pa 

Tvsh 

Kohëzgjatja e kontratës: Afati kohor për punën  sipas objektit te prokurimit do të jetë duke filluar nga 

data e lidhjes së kontratës brenda ose 2 (dy) muaj kalendarike. 

Në bazë të Nenit 21, pika 2, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”(i ndryshuar) Nenit 2, 

pika 2/c, Neni 55 si dhe Nenit 78, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”(i ndryshuar), Autoriteti Kontraktor, Bashkia Kukës, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertes, sipas Shtojcës 3, ne masen 2% te e vlerës së përllogaritur të kontratës ne 

nje nga format e parashikuara ne ligjin nr.162/2020 date 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”(i 

ndryshuar) konform nenit 83, perkatesisht ne vleren prej 102,121.12 (njëqind e dy mijë e njëqind 

e njëzetë e një pike dymbëedhjetë) lekë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 30, 

pika 1.Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik(i ndryshuar)”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 



 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi 

juridike për të lidhur kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të deklaratës mbi 

përmbushjen e kritereve të përgjithshme, sipas shtojcës 8 të DST. 

2.1.1 Operatori ekonomik duhet te kete te perfshire ne fushen e veprimtarise edhe objektin 

qe prokurohet ose ekuivalente me te. 

Disponimi i perfshirjes ne fushen e veprimtarise edhe objektin qe prokurohet të kërkuar do të 

dëshmohet nga ofertuesit nëpërmjet paraqitjes së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

shtojcës përkatëse të DST, duke përcaktuar edhe dokumentet që duhet të paraqiten nga ofertuesi 

fitues para dhënies së kontratës, për të dëshmuar vertetesine e tyre. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, të 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar).  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

a. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, Operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare ( 2022, 2023, 2024), ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në 

të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të vit . 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, 



konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 

ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

b. Kopje e vertetuar te bilanceve te tre viteve te fundit (2022, 2023 dhe 2024) te paraqitur prane 

Administrates Tatimore te konfirmuar nga ky autoritet. ku te paktën në dy bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”. 

 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 b) dhe pika 3 

e VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar).Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i 

shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet financiar për 

të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

2.2.1 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2024, sipas përcaktimeve të Ligjit nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, (i ndryshuar). Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i 

grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga autoriteti përkatës në të cilin është 

regjistruar sipas QKB.  

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, 

ndërsa dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i 

kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, 

sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar); Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Duke qenë se Autoriteti 

Kontraktor, Bashkia Kukës, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka 

kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia e 

Prokurimit argumenton se pika 3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet se: “...përcakton 

numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe kushtet lehtësuese në 

rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale”. 

2.2.2 Një punësim mesatar i të paktën 20 (njezet) personave, të cilët duhet të figurojnë në  

listpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se 

ofertave vërtetuar me: 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per periudhen e fundit te deklaruar. 



b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet 

nga legjislacioni ne fuqi per periudhen e fundit te deklaruar, shoqëruar me formularet e 

deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore. (Kjo kerkese do te 

konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit. Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, duhet të dorëzojë dokumentet provuese, të cilat duhet të jenë në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” (i ndryshuar), Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”. 

  

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. 

 

Nga ana teknike argumentojmë se numri mesatar i punonjësve, prej gjithsej 27 punonjësish, 

është caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të punës dhe volumit përkatës të cdo zëri në 

preventiv si dhe grafikut në zbatimit të punimeve, të cilat duhet të përfundojnë brenda 6 muajve 

nga data e nënshkrimit të kontratës, mbështetur kjo në VKM Nr.216 datë 13.04.2023 “Për 

krijimin dhe funksionimin e sistemit te integruar per informatizimin e manualit të çmimeve për 

zerat e punimeve në ndërtim”. Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet se ofertuesit 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme teknike  lidhur me stafin që kanë në dispozicion, si dhe 

shërbejnë për të provuar se kanë qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje nga puna, dëshmi të cilat i 

japin garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi përmbushjen me sukses të kontratës 

objekt prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli i nevojshëm për zbatimin e kontratës është 

përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e kontratës që prokurohet, natyrën si dhe 

kohëzgjatjen e saj si dhe duke u mbështetur mbi përvojën e mëparshme që ka pasur AK në 

zhvillimin e procedurave me objekt të ngjashëm dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u 

njohur me kapacitetet profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar edhe 

vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve mbështetur edhe 

në Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”.  Deklarimi 

dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 

parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument 

vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës.  

Punësimi i një numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç 

besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe 

shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe 

eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit te mesiperm per 



numerin minimal te punonjesve duke përfshire dhe stafin teknik, është në përputhje me volumin 

e punës, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, 

raportit teknik, matjeve përkatëse që ka bëre projektuesi është plotesisht i justifikuar numri i 

punonjësve.  

Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e 

kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, 

nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës,  

Ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, të jetë jo më e vogël se dyfishi i fondit limit të 

kontratës që prokurohet. 

  

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Në rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të 

paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen 

e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

- Kontratë Sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Akt i kolaudimit  

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9; 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacion/faturë tatimore;  

- Dhe çdo lloj dokumenti tjetër që provon realizimin me sukses të punëve; 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9; 

 



Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë: Kontratën e bashkimit të operatorëve dhe Prokurën e posaçme, të deklaruara në fazën e 

tenderimit. 

 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin nga ana e 

Autoritetit Kontraktor. 

 

(Shënim: të përcaktohen dokumentet konkrete që kërkohen për të dëshmuar përvojën e 

mëparshme të ngjashme me sektorin privat, të cilat janë të nevojshme dhe i shërbejnë AK për të 

vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve.) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar).  dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e 

procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”(i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të vlerës së fondit 

limit, për një objekt të vetëm, ose sa dyfishi i vlerës limit, për punët totale të ngjashme të kryera 

në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë pese viteve të fundit. 

Për kontratat e puneve per proceduren e hapur eshte percaktuar se vlera totale e kërkuar per nje 

kontrate te vetme duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 50% dhe punë të ngjashme deri në 

një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të 

fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pese viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës, pra vlerat ose perqindjet e percaktuara nga ana jone jane 

brenda ketyre limiteve ligjore. 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

 

2.3.2 Stafi teknik: 

Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik për kryerjen e punimeve, të vertetuar 

me kontratë punë të vlefshme, diplomë leshuar nga autoritetet përgjegjëse shtetërore, dëshmi 

kualifikimi te sigurimit teknik (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe 

Industrial apo nga subjekte juridike private të akredituara për çertifikimin e punonjësve), si dhe 

të figurojnë në listpagesat e shoqërisë minimumi për periudhen e fundit të deklaruar nga data e 

hapjes së ofertave, si më poshtë: 

 

Punonjës Staf Teknik 

- Ing. Ndertimi                    1 (nje)                

- Teknik ndertimi             1 (nje) 

- Topograf                           1(nje)  



- Hekurthyes                       3 (tre)     

- Saldator                     1 (nje) 

- Elektricist                     2 (dy)  

- Manovrator                       1 (nje)  

- Shofer               2 (dy)            

- Punëtorë ndërtimi             6 (gjashte) 

- Punëtorë te thjeshtë          2 (dy)                                Gjithsej: 20 punonjes (njezet)            

 

 1 (një) inxhinier ndërtimi:  Prezenca e tij në kantierin e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për 

zbatimin e punimeve të preventivit me sukses, mbikëqyrjen teknike dhe përgatitjen e zbatimit të 

punimeve betoni, hekurbetoni dhe rifiniturës. 

 1 (një) teknik ndërtimi:  prezenca e tij eshte e nevojshme për asistencë teknike dhe koordinim gjatë 

zbatimit të punimeve ndërtimore. 

 1 (një) topograf: kjo kerkese perputhet me nevojen qe lind nga projekti dhe elementet ndertimore te 

cilat kerkojne pergatitje te terrenit dhe matje topografike për saktësi. 

 3 (tre) hekurkthyes: kjo kërkesë përputhet me zerat e punimeve te preventivit qe perfshijne hekur-

beton ku prezenca e tyre eshte thelbesore per montim. 

 1 (një) saldator: kjo kërkesë përputhet me zerat e punimeve te preventivit qe perfshijne punimet me 

konstuksion metalik te thjeshte.  

 2 (dy) elektriciste: kjo kërkesë përputhet me zerat e punimeve te preventivit qe përfshijne instalime 

elektrike dhe kërkojnë punë elektrike profesionale. 

 1 (një) manovrator: referuar volumeve te punes si dhe mjeteve te nevojshme si ekskavator, autovinc, 

betoniere per punet qe do te realizohen te cilat kerkojne manovrim profesional. 

 2 (dy) shoferë: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit, referuar volumeve te punes si dhe 

mjeteve te nevojshme per punet qe parashikojne transportin e materialeve ndertimore dhe dherave ose 

inerteve. 

 6 (gjashtë) punëtorë ndërtimi:  kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes qe do te realizohen per kryerjen e punimeve ndertimore. 

 2 (dy) punëtorë të thjeshtë: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve 

te punes qe do te realizohen per kryerjen e punimeve ndertimore te perbashketa, mbjellje dhe 

mirembajtje te terrenit.    

 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra 

në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik” (i ndryshuar), Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”.  



Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si 

një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike 

(të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda 

afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar 

janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e punes qe 

do te realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të 

garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të 

mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet 

teknike. Për të vërtetuar kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me 

diplomë/deshmi përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati 

Shtetëror Teknik. Certifikimet/diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te 

licensuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHE 

FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë 

legjislacion certifikimet profesionale ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria 

përkatëse nëpërmjet Agjencise Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre 

specialisteve duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të AKAFP-se. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të 

vlefshme për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga të lëshuar 

nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, sipas formatit të miratuar me 

Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licencave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne 

veprimtari ndërtimi” e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 
PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

 NP–1 – Punime gërmimi në tokë 

 NP–2 – Ndërtime civile dhe industrial 

 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI 

 NS–4 – Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastike, 

metalike dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese. 

 

Kategor

ia e 

kërkuar 

Niveli i 

klasifikimi

t i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

Pershkrimi i kategorisë 

sipas legjislacionit të 

fushës 

Kategorite me zerat e 

punimeve që parashikohen të 

kryhen në preventiv 

Vlera e punimeve 

që parashikohen të 

kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

NP-1 A Punime gërmimi në tokë 

- Germim dheu themele e plinta me 

b>2m,ekskavator me goma 

0.25m3,shkarkimi ne auto 
0-20,000,000 leke 



- Transport materiale ndertimi, 

dheu me auto deri 3.0 km 

  

NP-2 A 

Ndërtime civile dhe 

industriale 

 

- Pllake themeli, trare e bazamente 

b/a C 20/25 

-  Mure b/a t = 21-30cm, h ~ 4m C 

20/25 

- F V hekur betoni periodik Ø 6 - 

10 mm 

- Mure b/a t = 21-30cm, h ~ 4m C 

20/25 

- F V hekur betoni periodik Ø 6 -10 

mm                                                   

- F V hekur betoni periodik Ø > 12 

mm                                                         

- F V konstruksione metalike te 

thjeshta                                                 

- Shtrese zhavori                                

- Shtrese betoni C 16/20 

 

0-20,000,000 leke 

NS-4 A 

Punime rifiniture të 

muraturës dhe të lidhura 

me to, rifiniture me 

materiale druri, plastike, 

metalike dhe xhami dhe 

rifiniture të natyrës 

teknike ndërtuese 

- Veshje fasade me mermer travetin 

t=3cm 

- Boje vaji siperfaqe metalik 

 

 

0-20,000,000 leke 

 

 

sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licensave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 

6/a, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i 

ndryshuar), si dhe mbështetur në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar 

kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas zërave të 

preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të 

pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas volumeve të punimeve dhe 

vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 

42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga 



Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

Përcaktimi i kategorisë së licencave bazohet në kritere të përcaktuara ligjore e teknike. Te dhënat 

për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 

10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 

përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, privatë ose 

publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh ndërtimore. 

Zbatuesi i punimeve mban përgjegj ësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e ndërtimit, në 

përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e sigurimit 

teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të ndërtimit, të 

cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në përputhje me standartet kombëtare ose 

europiane." 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e punimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente.  

Kategoritë janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve ne prevenivin e hartuar nga 

projektuesi pasi aktivitetet kryesore qe do te beje Kontraktori per perfundimin me sukses te 

punimeve sipas kontrates ne kete objekt jane:  

Klasat janë përcaktuar referuar vendimit nr. 943, datë 28.12.2016 për disa ndryshime dhe shtesa 

në Vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave, "Për licencimin profesional të 

individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim” 

2.3.4 Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi / qira: Dëshmi për mjetet e pajisjet 

teknike, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën: 

Nr Lloji i makinerive Pronësia Njësia Sasia 

1 Ekskavator Ne pronesi, qira ose 

kontrate bashkepunimi 

Cope 1 

2 Auto veteshkarkuese deri ne 10 

km 

Ne pronesi, qira ose 

kontrate bashkepunimi 

Cope 2 

5 Betoniere Ne pronesi, qira ose 

kontrate bashkepunimi 

Cope 2 

6 Vibrator thellesie 

 

Ne pronesi, qira ose 

kontrate bashkepunimi 

Cope 1 

7 Autovinc 6-10 ton Ne pronesi, qira ose 

kontrate bashkepunimi 

Cope 1 

11 Elektrosaldatrice Ne pronesi, qira ose 

kontrate bashkepunimi 

Cope 1 



 

 1 (një) ekskavator me goma: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes qe do te realizohen per germimin e shtresave te dheut. 

 2 (dy) auto vetëshkarkuese deri 10 km: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe 

referuar volumeve te punes qe do te nevojiten për transportin e materialeve ndërtimore dhe dheut. 

 2 (dy) betoniere: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te 

punes për përzierjen dhe hedhjen e betonit në vend. 

 1 (një) vibrator thellësie: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes për kompaktimin e betonit. 

 1 (një) autovinc 6–10 ton: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes për montimin e elementëve të rëndë si ndriçues fasade apo konstruksione 

metalike. 

 1 (një) elektrosaldatrice: kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar 

volumeve te punes për kryerjen e saldimeve metalike të përshkruara në punimet e 

konstruksioneve metalike. 

 30 m2 skeleri: kjo kërkesë përputhet me natyren e nderhyrjes pasi teknikisht ky fakt lejon 

kryerjen e punimeve ne lartesi me cilesi dhe saktesi.  

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, ndërsa 

dokumentacioni provues, do të dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra 

në pikën 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, të ndryshuar. 

 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit 

dhe specifikimeve teknike te hartuara nga projektuesi. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik i klasifikuar i pari, pёrpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit duhet tё paraqesё për drejtuesin teknik:  

 

a) Kontratë pune e vlefshme;  

b) Diplomë; 

c) Listëpagesë për 3 (tre) muajt e fundit. 

 

 

12 Skeleri Ne pronesi, qira ose 

kontrate bashkepunimi 

   m2 30 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” (i ndryshuar), dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), dhe VKM Nr.42, datë 16.1.2008 

“Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi” 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e 

nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.    

 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, kategoritë e 

licencave të zbatimit, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. 

 

Nevoja për drejtuesit teknik në objekt është e diktuar nga rëndësia e projektit në fjalë dhe 

legjislacioni për punimet e ndërtimit, ku sipas VKM Nr.42, specifikohet se “Drejtues teknik” 

janë individi/ët e diplomuar në degët përkatëse të universitetit që është/janë përgjegjës/a për 

ndërtimin e objekteve sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin 

teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. 

Mungesa e këtij stafi mund të rezultojë në realizim e punimeve kryesore të projektit jo me 

cilësinë e kërkuar dhe pa përgjegjësi  profesionale, si për ekspertët e angazhuar ashtu edhe për 

firmën zbatuese. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve: ndërtimi, arkitekt, elektrik, 

telekomunikacioni/elektronik, mekanik,  është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të 

kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve, dhe me përgjegjësinë profesionale për secilin kategori punimesh. 

Kërkesa specifike për drejtuesit teknik të kërkuar është përcaktuar në kuadër të kategorieve të 

punimeve, zërave të preventivit dhe analizëve teknike  tyre (nga ku përcaktohet qartazi dhe 

profili inxhinierik) si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të 

shoqërisë sipas pikës 2.3, kapaciteti teknik në DST dhe VNK Nr.42 kreu IV pika 1b), ku 

specifikohet se: Licenca profesionale e shoqërisë kategorizohet mbështetur në diplomimin dhe 

përvojën personale të drejtuesit/drejtuesve teknikë, kërkesave të tjera që caktohen në këtë 

rregullore dhe vlerësimit të komisionit për dokumentacionin e paraqitur.   

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se është e 

domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar sipas pikës 5, të cilët 

në bashkëpunim me njëri tjetrin, stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të 

realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Kriteret e veçanta, (Kapaciteti Teknik) janë hartuar sipas kërkesës së Drejtorisë së PKZHT-së. 

 

 


